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Anotace

Bakalářská práce s názvem Výskyt ageismu z pohledu pomáhajících pracovníků

v domovech pro seniory se zabývá věkovou diskriminací vůči starším osobám.

Cílem práce je popsat, jak se projevuje výskyt ageismu z pohledu pomáhajících

pracovníků ve vybraném domově pro seniory.

Teoretická část je věnována zejména stárnutí a stáří, ageismu a péči o

seniory. Podkapitoly rozvádí věkovou hranici stáří, změny ve stáří, stereotypy

a předsudky o stáří a sociální kontext stáří. Dále zachycují význam věku,

zdroje ageismu, aktuální problém a ageismus u pomáhajících pracovníků.

V neposlední řadě popisují formy péče o seniory, poskytování sociálních

služeb seniorům, domovy pro seniory a pomáhající pracovníky v těchto

zařízeních.

Na teoretické poznatky navazuje empirická část práce. Ta je realizována

pomocí kvalitativní výzkumné strategie, polostandardizovanými rozhovory

s pomáhajícími pracovníky z vybraného domova pro seniory. Cílem výzkumu

je zjistit, jak se projevuje výskyt ageismu z pohledu pomáhajících pracovníků

ve vybraném domově pro seniory.

Klíčová slova

Stáří, ageismus, diskriminace, stereotyp, předsudek, domov pro seniory.

Summary

The bachelor thesis titled The occurrence of ageism from the perspective of

helping workers in homes for the elderly is focused on age discrimination

against the elderly. The aim of the thesis is to describe how the occurrence of

ageism is manifested from the perspective of helping workers in a selected

home for the elderly.

The theoretical part is mainly focused on ageing and old age, ageism and

care for the elderly. Subchapters elaborate on the age limits of old age, changes

in old age, stereotypes and prejudices about old age and the social context of

old age. They also capture the meaning of age, sources of ageism, current

issues and ageism in the helping professions. Finally, they describe forms of

care for the elderly, the providing of social services to the elderly, homes for

the elderly, and helping workers in these facilities.

The theoretical findings are followed by the empirical part of the thesis. It is

carried out using a qualitative research strategy, semi-standardized interviews

with helping workers from a selected home for the elderly. The aim of the

research is to find out how the occurrence of ageism manifests itself from the

perspective of helping workers in the selected home for the elderly.
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Úvod

Stále se zvyšuje podíl starých osob v souvislosti s prodlužováním naděje na

dožití. Demografické stárnutí je důsledkem poklesu porodnosti i úmrtnosti.

Stárnutí populace se zobrazuje jako hrozba zejména z důvodu, že senioři

představují pasivní přítěž pro mladší generace. Společnost reaguje pomalu na

demografickou změnu, stále nemá ujasněné pojetí dlouhého života a

samotného stáří. Nepříznivá mezigenerační solidarita přispívá vzniku ageismu.

Věková diskriminace je považována za společensky vysoce nebezpečnou a

neustále narůstající hrozbu. Přestože se ageismus vztahuje k různým

generacím, výrazněji se projevuje a nese více negativních důsledků právě v

souvislosti se stářím.

Rostoucí počet starších lidí současně klade stále větší nároky na

poskytování služeb seniorům. V pečovatelství se pak ageistické postoje

dokonce mohou vyskytovat častěji než v běžné populaci. Pomáhající

pracovníci, kteří o seniory pečují, mohou považovat vážnější projevy stáří za

běžné a mohou mít tendence je přisuzovat všem klientům bez objektivního

posouzení. Tato stereotypizace, jako zdroj ageismu, je přirozené jednání, tudíž

pracovníci nejsou mnohdy schopni své jednání odhalit a vyhodnotit jako

neprofesionální, zabránit mu. Dopad diskriminujícího jednání sahá až na

kvalitu poskytovaných služeb pobytových zařízení, konkrétně na domovy pro

seniory.

Cílem této bakalářské práce je proto popsat, jak se projevuje případný

výskyt ageismu z pohledu pomáhajících pracovníků ve vybraném domově pro

seniory.

Záměrem teoretické části práce je přiblížit pojmy stárnutí a stáří, rozlišit je.

Určit věkovou hranici stáří a možné změny probíhající v poslední fázi lidského

života. Popsat stereotypy, předsudky a mýty o stáří, které mohou být zdrojem

ageismu, a zachytit sociální kontext stáří. V souvislosti se stářím se zabývat

ageismem, významem věku ve společnosti, hlavními zdroji věkové

diskriminace a ageismem u pomáhajících pracovníků pracujících s cílovou

skupinou seniorů. V neposlední řadě je záměrem teoretické části přiblížit péči o

seniory, její formy, zejména poskytování sociálních služeb této cílové skupině.

Zaměřit se na pobytová zařízení pro starší osoby, konkrétně na domovy pro

seniory a pomáhající pracovníky v těchto zařízeních.

Následná empirická část práce je realizována pomocí kvalitativní výzkumné

strategie. Záměrem je zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jak se projevuje

výskyt ageismu z pohledu pomáhajících pracovníků ve vybraném domově pro

seniory? Polostandardizované rozhovory jsou vedeny s pomáhajícími

pracovníky konkrétního domova pro seniory. Součástí této části je i prezentace

výsledů z vlastního výzkumného šetření a následná diskuze.
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1. Stárnutí a stáří

V této kapitole rozvedu stáří, stárnutí a vysvětlím podstatný rozdíl mezi těmito

pojmy. Určím věkové hranice stáří a stanovím věkovou hranici počínajícího

stáří v kontextu s bakalářskou prací. Poukáži na změny, které jsou

charakteristické pro starší jedince, přestože je jejich samotný průběh velmi

individuální. Rozvedu stereotypy, předsudky a mýty vůči starším osobám jako

možný základ směřující k věkové diskriminaci. Důležitou součástí této kapitoly

je i sociální kontext stáří, pro zachycení současného postoje seniorů ve

společnosti.

Stárnutí a stáří jsou společností připisovány zejména negativně

neodlučitelné vlastnosti a snížené lidské kompetence. Podle teorie ageismu je

na stáří nahlíženo jako na období deficitů, poklesu, strádání a celkové zhoršení

kvality života starších osob. Mezi pojmy stárnutí a stáří je významný rozdíl.

Stárnutí představuje přirozený a nepřetržitý biologický proces v životě

člověka, který nelze zvrátit. Značně se rozchází pohled na začátek stárnutí

člověka. Jeden z pohledů zachycuje tvrzení, že stárnutí trvá od narození jedince

a končí jeho úmrtím. Jiný pohled odmítá stáří jako celoživotní proces, naopak

udává, že začíná až v pozdějších stádiích lidského života. Navzdory tomu, zda

stárnutí trvá celý život jedince či provází až jeho poslední úsek života, je

podstatné, že má stárnutí u každého člověka individuální průběh, který je

ovlivněn mnoha různorodými faktory.1

Zatímco stárnutí, zejména jeho začátek, je vnímáno odlišně, samotné stáří je

obecně považováno za poslední fázi lidského života, tedy konečnou etapu

celkového průběhu stárnutí. Staří vystihuje „vyvrcholení celého životního cyklu

jedince“.2

1.1. Věková hranice stáří

Stáří je poslední fází lidského života, kdy její délka není mnohdy přesně

vymezena. Začíná postupným přibýváním jevů a procesů, které tvoří a definují

stáří, a končí smrtí. Hranici počátku stáří nelze jednoznačně určit i z důvodů

individuality projevů stáří.3 Obecně lze vyjádřit, že stáří jedince započne

v momentě, kdy on sám usoudí, že je (na něco) starý.4

1 MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany: učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada,

2011. s. 13
2 MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany: učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada,

2011. s. 13
3 SAK, Petr a Karolína KOLESÁROVÁ. Sociologie stáří a seniorů. Praha: Grada, 2012. s. 14
4 ŠPATENKOVÁ, Naděžda a Lucie SMÉKALOVÁ. Edukace seniorů: geragogika a

gerontodidaktika. Praha: Grada, 2015. s. 82

9

Většina gerontologů pro označení začátku stáří volí hodnoty mezi šedesáti a

šedesáti pěti lety. Zhruba v tomto období dochází k evidentním fyzickým a

psychickým změnám.5

Samotný věkový údaj nemá dostatečně vypovídající hodnotu, přestože je

považován ze jednu ze základních charakteristik člověka a důležitý ukazatel.

Světová zdravotnická organizace, která vychází z patnáctiletých věkových

cyklů, určuje za spodní hranici počínajícího, časného stáří věk 60 let. Vlastní


[…]


pomáhajících pracovníků ke stáří a jejich motivaci; povědomí o věkové

diskriminaci, výskytu a prevenci; infantilizaci jednání, chování a prostředí;

identifikaci potřeb a hodnocení schopností klienta; neadekvátní sociální

interakci, péči a jednání.

Projev výskytu ageismu z pohledu pomáhajících pracovníků ve vybraném

domově pro seniory byl zachycen na mikrosociální i mezosociální úrovni, tedy

individuálními projevy jednotlivých zaměstnanců, věkovou diskriminaci

sociální skupinou i pečovatelskou institucí. V kontextu konkrétního zařízení se

ageistické jednání jevilo jako nevědomé i cíleně zamýšlené, otevřené i skryté.

Pomáhající pracovníci ve vybraném domově pro seniory vnímají stáří

zejména jako období života člověka, kdy jedinec strádá. Stáří a starým lidem

automaticky přisuzovali přívlastky negativního rázu. K výskytu ageistického

jednání v zařízení může přispívat i strach pomáhajících pracovníků z poslední

etapy lidského života.

Projev výskytu věkové diskriminace byl v zařízení výrazný v souvislosti s

přisuzováním fyzických a kognitivních omezení klientům bez objektivního

posouzení pomáhajícím personálem. Výskyt byl zřejmý i v infantilizaci

jednání, chování a utváření prostředí. Věkově diskriminující přístup byl

zachycen i v nesprávné identifikaci potřeb a hodnocení schopností klientů

domova pro seniory.

Mezi hlavní zásady péče vybraného domova pro seniory patří poskytování

kvalitní péče s ohledem na individuální potřeby klienta, respekt k lidské

důstojnosti, vstřícný a vlídný přístup personálu. Projev výskytu ageismu ve

vybraném domově pro seniory tedy sahá až na kvalitu poskytovaných služeb.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Byl/a jste osloven/a pro účast na výzkumu studentky Univerzity Karlovy

Veroniky Brucknerové, DiS. Výzkum probíhá v rámci bakalářského studia

oboru Pastorační a sociální práce. O účelu a průběhu rozhovoru jste byla

předem ústně či elektronicky informována a měla možnost zvážit svou účast na

tomto výzkumu.

Cílem výzkumu je zjistit, jak se projevuje výskyt ageismu z pohledu

pomáhajících pracovníků ve vybraném domově pro seniory.

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno Vaše

jméno. Vaše účast na rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během

rozhovoru můžete odmítnout odpovědět na otázky, na které odpovědět

nechcete. Máte právo rozhovor ukončit. Rozhovor bude zaznamenáván

nahráváním a přepsán do písemné formy. Přepis rozhovoru bude důvěrný a v

bakalářské práci, ani v případných dalších výstupech z tohoto výzkumu,

nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné Vás nebo zařízení, ve

kterém pracujete, identifikovat. Studentka se zavazuje k mlčenlivosti s

ohledem na zjištěné informace v průběhu rozhovoru.

Svým podpisem souhlasím s nahráváním rozhovoru a jeho následným

zpracováním studentkou Veronikou Brucknerovou, DiS. Zvukový záznam

rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám. Doslovná transkripce bude

přístupná výhradně výzkumnici, nebude přílohou bakalářské práce, po obhájení

práce bude smazána spolu se zvukovým záznamem rozhovoru. Části rozhovoru

mohou být anonymně citovány v textu bakalářské práce, která bude dostupná i

třetím stranám.

Jméno, příjmení a podpis respondenta:

Jméno, příjmení a podpis výzkumníka: Veronika Brucknerová, DiS.

Datum:
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Příloha č. 2: Okruh témat a příklady otázek

Okruh témat

 Postoj pomáhajících pracovníků ke stáří a jejich motivace.

 Povědomí o věkové diskriminaci, výskytu a prevenci.

 Infantilizace jednání, chování a prostředí.

 Identifikace potřeb a hodnocení schopností klienta.

 Neadekvátní sociální interakce, péče a jednání.

Příklady otázek

 Jaké přívlastky Vás napadají ke slovům senior a stáří?

 Obáváte se vlastního stárnutí?

 Jaké jsou podle Vás pozitiva a negativa poslední etapy lidského života?

 Proč pracujete s cílovou skupinou starších osob v domově pro seniory?

 Co je podle Vás ageismus neboli věková diskriminace?

 Projevuje se ageismus ve Vašem zařízení ze strany pomáhajících

pracovníků?

 Zprostředkoval Vám zaměstnavatel vzdělávání na téma ageismus?

 Jak oslovuje pomáhající personál klienty?

 Co je specifické pro společné prostory domova pro seniory?

 Jsou pomáhající pracovníci nejistí při poskytování péče klientům?

 Poskytují pomáhající pracovníci nedostatečnou nebo naopak

nadměrnou péči klientům?

 Vnímáte rozdíl v profesionálním chování u zdravotních sester a

pečovatelek?

 Projevují pracovníci sympatie či nesympatie ke klientům?

 Setkala jste se někdy s péčí, která by ohrožovala důstojnost klienta?

 Setkala jste se s tím, že by pracovník podal klientovi medikaci, kterou

odmítl?

 Splní personál vždy požadavky klientů v souvislosti s jejich zdravotním

stavem?

 V souvislosti s léčbou a zdravotním stavem sděluje někdy personál

klientům nepravdivé informace?

 Jak byste popsala specifika komunikace se seniory?

 Jak se vyjadřuje personál o klientech v případě, že je klienti neslyší či

nevnímají?

 Setkala jste se v domově pro seniory s nevhodným nebo hanlivým

oslovením vztahujícím se ke stáří?