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Téma a cíl předložené bakalářské práce je zajímavý a aktuální. Téma je v souladu se

studovaným programem.

Práce se skládá celkem ze tří kapitol v teoretické části. Kapitoly a text v nich obsažený je

vcelku přiléhavý k tématu práce, vnitřní linii textu napomáhají i úvody do jednotlivých

hlavních kapitol, ve kterých autorka práce odůvodňuje text a jeho zařazení do dané kapitoly.

V práci bych doporučoval lépe pracovat s použitou odbornou literaturou, resp. odlišovat

odkazy na přímé a nepřímé citace. Např. na str. 14-15 (poslední odstavec str. 14, pod

odkazem 33) má autorka jeden odkaz na použitou literaturu, přičemž část citovaného textu

je nepřímou citací a část přímou citací (kurzívou psaný text?). Podobně je tomu i na dalších

místech bakalářské práce. V podstatě v celé práci autorka uvádí odkazy jako na přímé citace.

V praktické části své bakalářské práce autorka představuje výsledky vlastního výzkumného

šetření. Metodika realizovaného výzkumu je přehledná, stejně jako prezentace získaných

dat. Otázkou zůstává, zda data v jednotlivých tematických oblastech šlo případně ještě

rozčlenit do jednotlivých dílčích podkategorií, a tím přehledněji představit zjištěné výsledky.

Kladně lze hodnotit kapitolu „Diskuze“, a to jak co do rozsahu, tak i obsahu.

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, práci doporučuji k obhajobě

s navrhovanou klasifikací „velmi dobře“.

David Urban